
SOCIÁLNÍ FÓRUM ÚSTECKÉHO KRAJE

Exekuce a zadluženost v regionu a jejich 
vliv na sociální statut obyvatel 

Gabriela Nekolová, DiS.
náměstkyně ministryně práce a sociálních věcí

předsedkyně HSR-ÚK
zástupkyně zmocněnce vlády pro strukturálně postižené kraje



Problematika exekucí v Ústeckém kraji

Česká republika

Počet obyvatel v exekuci: 834 000

Podíl obyvatel v exekuci: 9,33 %

Počet exekucí: 4 500 000

Exekučně vymáhaná jistina: více než
325 miliard Kč

Ústecký kraj

Počet obyvatel v exekuci: 115 090

Podíl obyvatel v exekuci: 16,62 %

Počet exekucí: 613 498

Exekučně vymáhaná jistina: 28,8 miliard Kč

DOPADY

Zhoršená kvalita života v ÚK a snížená
konkurenceschopnost regionu

 Vysoký podíl osob žijících v chudobě (příčina
– důsledek)

 Vysoký podíl osob bez motivace pracovat

 Zátěž pro zaměstnavatele

 Zhoršené sociální klima

 Navazující ekonomické dopady

Exekuce a zadluženost v regionu a jejich vliv na sociální statut obyvatel 



Mapa exekucí ČR
Exekuce a zadluženost v regionu a jejich vliv na sociální statut obyvatel 

Zdroj:http://mapaexekuci.cz/index.php/mapa-2/



Příčiny

Příčiny na úrovni regionu

Dlouhodobě špatná ekonomická a sociální
situace v kraji

 Vysoká míra sociálního vyloučení

 Vysoký podíl osob s nižším vzděláním

 Dlouhodobě nižší mzdy a platy

 Dlouhodobě vyšší míra nezaměstnanosti

Příčina na úrovni státu

 Nedostatečná legislativa

 Nízká podpora finanční gramotnosti

Exekuce a zadluženost v regionu a jejich vliv na sociální statut obyvatel 



Porovnání podílu obyvatel v exekuci v jednotlivých krajích ČR

Exekuce a zadluženost v regionu a jejich vliv na sociální statut obyvatel 

Zdroj: Mapa exekucí 2017, www.mapaexekuci.cz



Počet obyvatel v sociálně vyloučených lokalitách dle krajů v ČR

Exekuce a zadluženost v regionu a jejich vliv na sociální statut obyvatel 

Zdroj: GAC spol. s.r.o., 2015

Pozn.: 62% obyvatel sociálně vyloučených lokalit České republiky žije na území Ústeckého, Moravskoslezského a Karlovarského kraje.



Srovnání HDP na obyvatele dle krajů v ČR

Exekuce a zadluženost v regionu a jejich vliv na sociální statut obyvatel 

Zdroj: ČSÚ, 2017



Srovnání podílu nezaměstnaných dle krajů v ČR

Exekuce a zadluženost v regionu a jejich vliv na sociální statut obyvatel 

Zdroj: MPSV, 2016



Navrhované změny

 Zjednodušit podmínky tzv. osobního bankrotu pro lidi, kteří se své závazky snaží hradit.

 Zpřísnit pravidla pro osoby v evidenci úřadu práce a příjemce sociálních dávek v exekuci, tak aby jim
vznikla povinnost účinného řešení jejich závazků a předcházení dalších dluhů.

 Rozšířit možnost odvolávat se proti rozhodnutím exekutora, v případech, kdy to nyní nelze, například
proti odmítnutí exekutora sloučit exekuce, které vede u stejného věřitele a dlužníka.

 Snížit administrativní zátěž kladenou na zaměstnavatele osob v exekuci. Například sjednocením formy
exekučních příkazů a omezením úkonů a údajů, které může exekutor po zaměstnavateli vyžadovat.

 Zavést odklad splátek po dobu 3-6 měsíců pro pracující osoby v exekuci, které nastoupí do zaměstnání
z evidence úřadu, aby byla poskytnuta možnost zapracovat se v novém zaměstnání a dosáhnout na
stabilní příjem.

 Zkvalitnit síť poraden garantovaných státem, které mohou poskytovat pomoc jak dlužníkům, tak i
zaměstnavatelům a současně poskytovat podporu úřadům práce při řešení exekucí uchazečů o
zaměstnání.

 Posílit výuku finanční gramotnosti a bezpečnosti již na školách s cílem posílení zodpovědnosti.

Exekuce a zadluženost v regionu a jejich vliv na sociální statut obyvatel 



Struktura řešení – institucionální odpovědnost

Posílení finanční gramotnosti
 Ministerstvo práce a sociálních věcí

 Ministerstvo financí

 Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy

Rozvoj poradenství – síť poraden

 Ministerstvo práce a sociálních věcí

 Ministerstvo spravedlnosti

 Úřad práce

Exekuce a zadluženost v regionu a jejich vliv na sociální statut obyvatel 

Snížení administrativní zátěže
zaměstnavatelů

 Ministerstvo spravedlnosti

Snížení souvisejících rizik na straně
zaměstnavatelů

 Ministerstvo práce a sociálních věcí

Související úprava legislativy

 Ministerstvo spravedlnosti

 Úřad vlády – Sekce pro lidská práva, rovné
příležitosti a legislativu

 Ministerstvo práce a sociálních věcí



Konkrétní opatření v rámci programu RE:START
E.1.1 Komplex opatření k řešení
problematiky zadlužení jako jedné z
příčin dlouhodobé nezaměstnanosti

- Příprava specifických výzev ze strany
MŠMT ve spolupráci s regionálními
aktéry.

- Umožnění podpory vzdělávání
zaměstnanců v oblasti finanční
gramotnosti v programu POVEZ.

- Snížení administrativní zátěže
zaměstnavatelů ve spojení s exekucemi.

Exekuce a zadluženost v regionu a jejich vliv na sociální statut obyvatel 

E.1.2 Komplex opatření k posílení a
zefektivnění činnosti ÚP ČR ve
strukturálně postižených krajích

- Podpora dalšího rozvoje spolupráce
úřadů práce a regionálních aktérů.

- Zlepšení podmínek pro pracovníky úřadů
práce, kteří jsou v přímém kontaktu.

E.1.3 Integrovaný projekt zaměřený na
posílení zapojení dětí ze sociálně
slabých rodin do vzdělávacího systému

- Revize stávajících programů a jejich
případné efektivnější využívání při řešení
problematiky zapojení dětí ze sociálně
slabých rodin do vzdělávacího systému.



Děkuji za pozornost

Gabriela Nekolová, DiS.
náměstkyně ministryně práce a sociálních věcí

předsedkyně HSR-ÚK
zástupkyně zmocněnce vlády pro strukturálně postižené kraje

email: nekolova@hsr-uk.cz
tel.: 602 482 065

Exekuce a zadluženost v regionu a jejich vliv na sociální statut obyvatel 

mailto:nekolova@hsr-uk.cz

